
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δασικής έκτασης, εμβαδού 823,50 τ.μ., 
στη θέση «Άσπρος Ανήφορος» περιοχής Αλεξάν-
δρου Χάνι Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
που προσδιορίζεται με περιμετρικά στοιχεία 0-1-
2-3-0 και συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο από-
σπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, 
ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων 
του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) λόγω καταστροφής της δα-
σικής βλάστησης της επιφανείας της από πυρκα-
γιά που εκδηλώθηκε στις 11-03-2016.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα στη θέση «Μεσομούρι» Τ.Κ. Ατσιποπούλου 
Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά Δήμου Ρεθύμνου της ομώ-
νυμης Π.Ε., εμβαδού 27.465,64 τ.μ., όπως προσ-
διορίζεται με τις συντεταγμένες περιμετρικών 
ορίων της σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και της οποίας η 
δασική βλάστηση καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση με μηχανικά μέσα, μεταξύ των ετών 
2002-2003 και 2007-2009.

3  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 899,00 
τ.μ. στη θέση «ΚΕΡΑ ΜΟΥΡΗ», Τ.Κ. Παρανύμφων 
στην περιφέρεια του Δήμου Αρχανών - Αστερου-
σίων, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω 
εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 5975 (1)

Κήρυξη δασικής έκτασης, εμβαδού 823,50 τ.μ., 
στη θέση «Άσπρος Ανήφορος» περιοχής Αλεξάν-
δρου Χάνι Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
που προσδιορίζεται με περιμετρικά στοιχεία 0-1-
2-3-0 και συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ' 87 στο από-
σπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, 
ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων 
του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) λόγω καταστροφής της δα-
σικής βλάστησης της επιφανείας της από πυρκα-
γιά που εκδηλώθηκε στις 11-03-2016.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία προκύπτει υπο-
χρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις της ως 
αναδασωτέα τα δάση και δασικές εκτάσεις που καταστρά-
φηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προστασί-
ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 
(Α΄ 159) Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις, του άρθρου 38 παρ. 2 γ και του άρθρου 41 του 
Ν. 998/1979 όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 317

3713

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.21 10:21:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3714 Τεύχος Δ’ 317/19.10.2016

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προ-

στασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο-

λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 

και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Τις εγκ δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: α) 

160417/ 1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 

γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 

ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη εκτάσεων ως ανα-

δασωτέων.

5) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 αποφάσεις 

του ΣτΕ.

6) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δ/γή 

ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012 

(Α΄/66).

7) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (Α΄ 229) "Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις δια-

τάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 

87) "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύστα-

ση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 

ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρμογή 

αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή του ΥΠΠΕΚΑ.

8) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 

Ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι-

κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 

Δάση, τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρμο-

γή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις Ν. 3861/2010 (Α΄ 3632) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 

διατάξεις».

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 

(Α΄ 93) με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Δ/ντής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθήκοντα του 

Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, και την πράξη 

4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06-02-2015 (Α΄24).

11) Την υπ' αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση 

καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων της Χώρας. 

12) α) Την υπ' αριθμ. 201/10-01-2011 απόφαση Γεν. 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέ-

τηση Προϊστ. Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών 

και Αυτοτελών Τμημάτων A.A.Κ. β) Την υπ' αριθμ. 373/

27-01-2011 (Β΄/459) απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με εντολή Γεν. Γραμματέα Αποφάσεων, εγ-
γράφων κά. πράξεων στους Γεν. Δ/ντές, Προϊσταμένους 
Δ/νσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών Α.Δ.Κ. όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 
529/14-01-2015 απόφαση και ισχύει, γ) Την υπ' αριθμ. 
263/12-09-2013 απόφαση Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Κ. με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γεν. Δ/νσης 
Δασών και αγροτ. υποθέσεων Α.Δ.Κ. ο Προϊστάμενος της 
Δ/νσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

13) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, όταν εκδηλώθηκε 
η πυρκαγιά στις 11-03-2016, καλυπτόταν από δασική 
ξυλώδη βλάστηση από πρίνους, σε ποσοστό κάλυψης 
προσδίδον δασική μορφή, που καταστράφηκε απ' τη 
πυρκαγιά.

14) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει εκ-
δοθεί διοικητική πράξη σχετικά με τον χαρακτήρα της.

16) Την υπ' αριθμ. 5545/01-09-2016 εισηγητική πρότα-
ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση στη 
θέση «Άσπρος Ανήφορος» Αλεξάνδρου Χάνι Δήμου 
Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, εμβαδού 823,50 τ.μ., που 
προσδιορίζεται με περιμετρικά στοιχεία 0-1-2-3-0 και συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, όπως περιγράφεται παραπάνω, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 
(Α 289) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
Ν. 4280/2014 (Α΄ 159), λόγω καταστροφής της δασικής 
βλάστησης της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 11-03-
2016. Σκοπός της κήρυξης της υπόψη δασικής έκτασης ως 
αναδασωτέας είναι ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 
άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση, 
ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, αποκατάσταση 
της δασικής της βλάστησης που, κατά την εκδήλωση της 
πυρκαγιάς, κάλυπτε την επιφάνειά της.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημο-
σιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3715Τεύχος Δ’ 317/19.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3716 Τεύχος Δ’ 317/19.10.2016

    Αριθμ. 5976 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα στη θέση «Μεσομούρι» Τ.Κ. Ατσιποπού-
λου Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά Δήμου Ρεθύμνου της 
ομώνυμης Π.Ε., εμβαδού 27.465,64 τ.μ., όπως 
προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες περιμετρι-
κών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλ-
λου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και της οποίας 
η δασική βλάστηση καταστράφηκε από παρά-
νομη εκχέρσωση με μηχανικά μέσα, μεταξύ των 
ετών 2002-2003 και 2007-2009.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις που 
καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν από 
άλλη αιτία (παράνομη εκχέρσωση κ.λπ.).

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι-
κότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.ά. δ/ξεις, του άρθρου 38 
παρ. 2 γ και του άρθρου 41 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εκτάσεων κά. δ/ξεις όπως ισχύει.

4) Τις εγκ δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: α) 
160417/ 1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 
ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη εκτάσεων ως ανα-
δασωτεων.

5) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δ/γή 
ΥΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του Ν. 4061/2012 
(Α/66).

6) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (Α 229) "Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις δια-
τάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(Α΄ 87) "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύ-
σταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους 
που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή ΥΠΕΝ.

7) Τις διατάξεις άρθρων 6 και 280 παρ. 1 Ν. 3852/2010 
σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κρά-
τους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση, τις διατάξεις 
του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης και την σε εφαρμογή αυτών 115421/245/
07-02-2011 εγκ. δ/γή ΥΠΕΝ.

8) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α΄ 3632) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια κ.ά. 
δ/ξεις».

9) Τις δ/ξεις άρθρου 56 Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) ότι ο αρ-
χαιότερος Γεν Δ/ντής Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί 
καθήκοντα Γεν Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, και την 
Πράξη 4 Υπουργικού Συμβουλίου της 06-02-2015 (Α΄ 24).

10) Την υπ' αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένων Δι-
οικήσεων της Χώρας.

11) α) Την 201/10-01-2011 απόφαση Γεν. Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέτηση Προϊστ. 
Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών και Αυτοτελών 
Τμημάτων Α.Δ. Κρήτης, β) Την 373/27-01-2011 Β΄/459 
απόφαση Γεν. Γραμματέα Α.Δ. Κρήτης παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής με εντολή Γεν. Γραμμ. Αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στους Γεν. Δ/ντές, Προϊ-
σταμένους Δ/νσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών Α.Δ.Κ. όπως τροποποιήθηκε 
με την 529/14-01-2015 απόφαση και ισχύει γ) Την 263/
12-09-2013 απόφαση Γεν. Γραμματέα Α.Δ. Κρήτης όπου 
ορίζεται Αναπλ. Προϊστάμενος Γεν. Δ/νσης Δασών και 
αγροτ. υποθέσεων Α.Δ. Κρήτης ο Προϊστάμενος Δ/νσης 
Δασών Ν. Ηρακλείου.

12) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με αυτοψία αρμοδίων 
δασικών υπαλλήλων και μετά από έρευνα των παρα-
στατικών στοιχείων, η επίδικη έκταση έχει αλλοιωθεί ως 
προς την επ' αυτής προϋπάρχουσα δασική βλάστηση, 
ήτοι, σύμφωνα με τις αεροφωτογραφίες παρελθόντων 
ετών 1945 και 1960, τον ορθοφωτοχάρτη έτους 1998, 
τον προσωρινό χάρτη οριογραμμής εκτάσεων δασικού 
χαρακτήρα περιοχής ΟΤΑ Ατσιποπούλου έτους 2002-
2003 στα πλαίσια εφαρμογής μελέτης Α Κυρίου προ-
γράμματος κατά τα οριζόμενα στον Ν. 2308/1995, και 
το απόσπασμα χάρτη απ' την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007-09, η επίδικη έκταση είχε δασική μορφή στο 
παρελθόν και θεωρείται έκταση δασικού χαρακτήρα, 
της οποίας η μορφή άλλαξε στη συνέχεια, μεταξύ ετών 
2002-2003 και 2007-2009, με εκχέρσωση με μηχανικά 
μέσα, χωρίς νόμιμη άδεια, και εξ αυτού του λόγου συ-
ντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των δ/ξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 
(Α΄ 159) κατ' επιταγή του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ-
ματος, ήτοι κηρύσσεται υποχρεωτικά αναδασωτέα, εφό-
σον δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις των δ/ξεων του 
Ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκαν απ' τον 
Ν. 4280/2014 επιτρεπτές επεμβάσεις σε δάση και δα-
σικές εκτάσεις και δεν έχουν ακολουθηθεί οι δ/σίες της 
δασικής και της περιβαλλοντικής νομοθεσίας. Σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην 838/2002 απόφαση ΣτΕ, για 
την εφαρμογή της οποίας δόθηκαν οι σχετικές οδηγίες 
στις Δασικές Υπηρεσίες με την υπ' αριθμ. 105204/2793/
31-07-2002 υπουργική απόφαση, ισχύει ότι η έκδοση 
πράξης χαρακτηρισμού κατ' άρθρο 14 του Ν. 998/1979 
και η έκδοση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
ακολουθούν διακεκριμένες μεταξύ τους δ/σίες που απο-
κλείονται αμοιβαίως. Το αρμόδιο για χαρακτηρισμό της 
έκτασης όργανο δεν μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης 
χαρακτηρισμού στη περίπτωση που η προς χαρακτηρι-
σμό έκταση έχει κηρυχθεί αναδασωτέα ή διαπιστώνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3717Τεύχος Δ’ 317/19.10.2016

ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις κήρυξης της ως αναδα-

σωτέας, σύμφωνα με το άρθρο 117 του Συντάγματος και 

το άρθρο 38 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει. 

13) Την υπ' αριθμ. 5549/01-09-2016 εισηγητική πρό-

ταση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου.

Η επίδικη έκταση προσδιορίζεται στο απόσπασμα 

φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, που θεωρημένο 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση μας και αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της, με τις συντεταγμένες περιμετρικών 

ορίων της σε ΕΓΣΑ' 87, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση δασικού 

χαρακτήρα, εμβαδού 27.465,64 τ.μ., στη θέση «Μεσο-

μούρι» Τ.Κ. Ατσιποπούλου Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά Δήμου 

Ρεθύμνου της ομώνυμης Π.Ε., όπως προσδιορίζεται με 

τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 87 

στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, 

σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 

Ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159), λόγω του γεγονότος 

ότι, μεταξύ των ετών 2002-2003 και 2007-2009, η φυσική 
δασική βλάστηση της επιφανείας της καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση με μηχανικά μέσα.

Σκοπός της απόφασης μας για κήρυξη της επίδικης 
έκτασης ως αναδασωτέας είναι ο αποκλεισμός της διά-
θεσης της για άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική 
αναγέννηση, ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 
αποκατάσταση της καταστραφείσας φυσικής δασικής 
βλάστησης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημο-
σιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ρέθυμνο, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3718 Τεύχος Δ’ 317/19.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3719Τεύχος Δ’ 317/19.10.2016

     Αριθμ. 8963 (3)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
899,00 τ.μ. στη θέση «ΚΕΡΑ ΜΟΥΡΗ», Τ.Κ. Παρα-
νύμφων στην περιφέρεια του Δήμου Αρχανών- 
Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 
λόγω εκχέρσωσης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 
Ν. 4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α').

8. Το άρθρο 90 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (ΦΕΚ 98/Α').

9. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α'/07-06-2010).

10. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
- Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α'/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α'/27-12-2010).

12. Το Π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 

του άρθρου 3 του Ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α΄/2016)

13. Την αριθμ. 373/27-01-2011 απόφαση «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμ-

ματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους 

Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διοικήσεων 

και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη-

ρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 

459/Β'/23-03-2011).

14. Την αριθμ. 8785/15-09-2016 Εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-

σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως  αναδασωτέα με σκοπό την προστα-

σία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 

και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 

βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 

έκταση εμβαδού 899,00 τ.μ. στη θέση «ΚΕΡΑ ΜΟΥΡΗ», 

Τ.Κ. Παρανύμφων στην περιφέρεια του Δήμου Αρχα-

νών- Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-

ου, που αποτελούσε ΔΑΣΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ (παρ. 2 άρθρου 3 

Ν. 998/1979 όπως ισχύει), που εμπίπτει στις κατηγορί-

ες 1α, 2β, 2γ και 2δ του άρθρου 4 Ν. 998/1979 και που 

προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,1 

στο με ημερομηνία 15-09-2016 συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα του Δασολόγου Μανόλη Φλουρή το οποίο 

έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου. 

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια Δασική έκταση

Νότια Δασική έκταση

Ανατολικά Δασική έκταση [με την 6/2014

 απόφαση της Ε.Ε.Δ.Α. Ηρακλείου]

Δυτικά Δασική έκταση [με την 6/2014 

 απόφαση της Ε.Ε.Δ.Α. Ηρακλείου]

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 19 Σεπτεμβρίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3720 Τεύχος Δ’ 317/19.10.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003171910160008*


